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BERGS KRÖNIKA Nr  6

År 1949 inleddes med en händelse som 
djupt berörde Berg och dess hembygdsför» 
ening: Elin Wägners bortgång. Allt för liten 
uppmärksamhet har i denna krönika kunnat 
ägnas hennes gärning i Berg. För vår del blir 
det värdigaste sättet att minnas henne att 
inom hembygdsvården söka förverkliga 
hennes strävanden. Om hennes jordfäst* 
ningsdag har hennes granne givit oss en 
skildring för att minnet av den må bevaras 
i bygdens historia.

*

Vad som rört sig inom socknen återspeg* 
las i »Hänt i Berg». Många viktiga och för 
framtiden avgörande händelser döljer sig 
bakom de kortfattade notiserna. Så har  lärar» 
bostadsfrågan gång på gång måst behandlas, 
ty utgångspunkterna ha förändrats. Man 
kan med skäl fråga sig om det är myndig* 
heternas mening att genom förhalnings* 
politik och genom att åstadkomma splittring 
inom socknen sabotera byggandet emedan 
en centralisering av undervisningen är den 
hägring som avgör deras beslut.

e

Inför utsikten att den blivande storkom* 
munen skulle uppkallas efter stationssam* 
hällct Lamhult har Berg och Asa varit eniga 
om att föreslå namnet Norra Värend som 
verkligen karakteriserar bygden. Myndig* 
heterna har även uppvaktats med en privat 
skrivelse, varur vi anföra följande:

»För den som det, i likhet med mig, under 
cn längre tidrymd förunnats att vistas i 
bygden, att följa dess liv och lära känna 
dess tänkesätt, ter det sig nästan som ett 
helgerån att det helt väsensskilda Lamhult 
för framtiden med sitt namn skulle svara 
för bygden och därmed utåt karakterisera 
den. Socknarna Asa, Berg och Aneboda 
bilda en ovanligt homogen bondebygd. 
Hänsyn till tradit ionen och ett rätt karak* 
teriscrandc av bygden kräva ett annat namn

än Lamhult, nämligen det vilket allmänt 
omfattas av menigheten i de berörda byg* 
derna och vilket därför kommer att bli ett 
gemenskapens kännemärke för denna me* 
nighet: Norra Värend. N orra  V ärend har 
innehåll, är ortsbestämmande, erinrar om 
uråldriga föreställningar och sedvanor, är 
ett stolt och genuint namn, kort sagt, skänker 
en föreställning om bygden och folket.»

Trots allt blev namnet fastställt till Lamm* 
hult. Som symtom har avgörandet av namn* 
frågan stor betydelse och man bör lägga 
myndigheternas handlingssätt på minnet. 

#

Tack vare ett frivilligt bidrag från en 
släktforskare som upprepade gånger gästat 
Berg kan Krönikan med artikeln om Hall* 
gården delge sina läsare gårdens och dess 
brukares historia och därigenom fullfölja en 
av sina viktigaste uppgif ter: att tränga dju* 
pare in i denna landsbygdssockens historia.

F. G.

VÄXTERNAS FÄRGER
De kalla regniga dagarna före midsommar 

stod stora kopparkitt lar uppställda över 
rykande eldar vid den bäcksom flyter genom 
August och Elna Peterssons ägor intill Lädja 
Backagård. Där kokade växtfärgningskur* 
sens deltagare björk och allöv, granris och 
äppelbark, mjölonris och hundkäx, pors och 
mjölonris och förvånades och gladdes över 
de milda gula och bruna färger vår nor» 
diska växtlighet kan ge ullgarnen. Förstå» 
elsen för våra anmödrars stolthet över en 
vacker röd färg, en grön eller en blå blev 
levande, ty de var svåra att tillreda och i 
dem ingick från fjärran land hämtade växt* 
rötter och smådjur som en gång varit svår* 
åtkomliga sällsyntheter.

Så återupplivades i påsafärgernas tids* 
ålder något av den kunnighet och natur* 
förbundenhet vari förfäderna levde och växt* 
färgningen blev ett led i hembygdsvårdens 
strävan att ej låta den gamla kunskap gå 
förlorad som är värd att leva vidare, p  q
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Några personliga minnen av Elin Wägner

Elin W ägner kunde mer än någon annan 
blicka in i den levande naturens underbara 
värld. H on  vandrade ofta på hagarnas stigar, 
beskådade blommornas prakt, markens grön» 
ska och vilda flora. Ofta kunde hon plötsligt 
stanna i synbar beundran för det vackra i 

■V naturen. Det var kanske en fågel eller en 
stilla susning från skogen som kom henne 
att lyssna. Kanske rent av en viskning ur 
kronan från ett vårdträd eller en hemlig» 

■* hetsfull mäktig röst ur någon av de åldriga 
ekarna kring hennes hem på LillasBjörka.

U nder strövtåg i Svenans påträffades en 
gång tidigt på våren en blommande liten 
buske av tibasten, Dåphne mezereum, på 
en ödetomt. De röda blommorna på buskens 
ännu kala kvistar bröt skarpt mot den grå 
marken och enbuskarna. Elin W ägner ön» 
skade ha den i sin trädgård på Lilla»Björka. 
Detta var kanske icke enbart för de vackra 
blommornas skull utan kanske lika mycket 
just för att den växt på en ödetomt i Svenans 
och att den därför på sitt eget symboliska 
sätt kunde berätta om den forna bebyggel» 
sen. Undertecknad tog upp busken med 
hjälp av en vass stenskärva, alldeles som 
på stenåldersvis, och planterade den efter 
hemkomsten intill ingången av hennes hem 
i Lilla»Björka, där den ännu  växer. En an» 
nan gång måste hon riktigt insupa skogens 
doft och ljuvlighet genom att en lång stund 
vila i en solglänta på den djupa mossan i 
skogen. Vid källan på Grönskulle njöt hon 
också en stunds vila bland de vårliga skogs» 
blomstren, och vid ett tillfälle önskade hon 
åka den gamla, numera utlagda Lidnäs»vägen 
över Brantåsa och måste då stanna en stund 
i det natursköna Norragärde för att där 
beskåda den vackra bokskogsvegetationen.

Då det gällde dess folkloristiska minnen 
kunde hon bli inte bara meddelsam utan 
även intensivt frågvis. Som en illustration 
härtill vill jag blott nämna, att då hon en 
gång, före det hon skrev sitt verk »Tusen 
år i Småland», besökte den nu utplånade 
gamla torpar» och småstugebebyggelsen i 
det s. k. »Kongariket» Svenans, så råkade 
undertecknad under bilfärden dit nämna 
något om detta småstugefolks enkla levnads» 
vanor, livsbetingelser och magiska naturtro 

“ beblandad med religion och vidskepelse. 
Genast blev hon eld och lågor och frågorna 
kom den ena efter den andra och anteck» 
ningsblocket fick i en hast riagra sidors ut» 
fyllnad. Det var främst småfolkets religiösa

livsuppfattning som upptecknades.Till detta 
återkom hon sedan flera gånger under fär» 
den allt efter hand som hon hann tänka ut 
nya frågor. U n d e r  resan gjordes uppehåll 
på några sevärda platser och när hon åter 
kom in i bilen hade hon nya frågor till 
hands över samma mytologiska spörsmål. 
H on hade tydligen icke sett så mycket un» 
der uppehållen, ty evighetsdjupforskningen, 
som låg på botten av hennes själ, hade varit 
hindrande i vägen och tagit allt intresset. 
Ungefär detsamma var förhållandet under 
ett andra besök i Svenans, då även en an» 
nan äldre person var med som ciceron vid 
det s. k. Fjärhanaberget, där enligt folk» 
fantasien »Kitta» bodde, och vattenkällan 
med sitt valv av sten invid det stupräta 
bergets fot i vitmosskanten. Personen ifråga 
ställdes under korsförhör en stund med 
frågor om källans magiska betydelse i folk» 
fantasien. U n d er  denna intervju höll Elin 
Wägner på att glömma sig och började 
sjunka i vitmossans gungfly. En av hennes 
gummistövlar, som vi på vägen lånat i för» 
bifarten i en bondgård, blev kvar i dyn 
men »fiskades» upp  efter hand. Efteråt 
tyckte Elin W ägner det varit mest skada om 
de lånta stövlarna aldrig mer kommit till» 
baka till sin ägare utan försvunnit i det 
»bottenlösa» djupet. Med hennes egen ringa 
person var det icke så viktigt. U nder en an» 
nan utfärd, till den sägenomspunna Gröns» 
kulle, varifrån visan om »Hjalmar och 
Hulda», enligt versionen härom skall härleda 
sig, beskådades först från toppen den hän» 
förande utsikten och därefter offerkällan på 
kullens västra sluttning. Den skolpojke, som 
vi från Sisshemmets gård tagit med för att 
visa stigen till källan blev efteråt utfrågad 
om allt vad han hört berättas av föräldrar 
och andra källbesökare om den gamla käll» 
kulten på Grönskulle.

Den lille pojkciceronen tyckte säkert, att 
han fått en frågvis lärarinna att göra med. 
Elin Wägners sökarsjäl ville här, så vitt jag 
förstår, finna en lösning på livsgåtornas evig» 
hetsperspektiv genom den lille pojkens be» 
rättelse om vad han hört  om den gamla 
källkulten.

I det hembygdsvårdande arbetet tog hon 
aktiv del. H on ägnade intresse, tid och kraf» 
ter åt arbetet med restaurering och förskö» 
ning av socknens gamla medeltidskyrkogård 
och hon gladde sig särskilt över att få se 
denna fädernas vigda jord  återrestaurerad
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till en mera värdig viloplats åt gångna gene* 
rationer samtidigt som den kan bli en kar 
tillflykts* och vallfartsort för friluftsguds* 
tjänster etc. för nutidens och framtidens 
släkten. U r  sin rika inre skattkammare gav 
hon många uppslag, inpulser och fruktbä* 
rande idéer till hembygdsrörelsens fromma 
och gagn och detta inte enbart inom den 
trängre kretsen av den egna hembygden 
utan även utåt i vidare och större samman* 
hang. H on  var med ett ord sagt både den 
yttre och inre hembygdsvårdens trogna 
vårdarinna och jag t ro r  att det är kanske 
mest i det avseendet som särskilt lands* 
bygdens folk ser i Elin Wägner en av 
sina största personligheter, en hembygdens 
skyddspatronessa. j  j

* *
$

Elin Wägner som Berg»bo
Sedan Elin Wägner 1925 låtit bygga eget 

hus i Berg blev hon mer och mer rotfast 
här och drogs in i socknens liv och intresse* 
krets och därigenom i hela landsbygdens 
problem i en tid av stora omvälvningar.

Med viljan och förhoppningen att kunna 
göra en positiv insats inom kommunen blev 
hon en av dem som inför de första full* 
mäktigevalen ställde upp sig på den opoli* 
tiska listan, valtalade i Bygdegården och 
invaldes i fullmäktige. A tt  med socknens 
bästa för ögonen göra en personlig insats

utanför partipolit ikens ram och inverka på 
besluten visade sig allt svårare under  årens 
lopp och hon  drog sig så småningom allt 
mer undan  och utgick ur fullmäktige.

I fattigvårdsstyrelsens och familjebidrags* 
nämndens sammanträden deltog hon en 
längre tid. De understödsökandes fyndig* 
het när det gällde att utnyttja statens medel 
och ortsbefolkningens varsamhet och in* 
trängande kunskaper om de förhållanden 
som verka avgörande på besluten roade och 
intresserade henne och gav henne starka 
argument mot den centralisering av social* 
vårdsorganen som förebådades när kom* 
munsammanslagningen började diskuteras.

För den som tror på den enskilda män* 
niskans skapande insatser, på värdet av de 
små enheternas självverksamhet och för* 
måga att i frihet samverka till den större 
enhetens liv och utveckling, för den måste 
verksamhetslusten delvis ta sig uttryck i 
protester mot den fortskridande centralise* 
ringen av avgöranden och makt. Därför ut* 
gick också från Berg av Elin Wägner formu* 
lerade protester mot planerna på jordbru* 
kets rationalisering och kommunsamman* 
slagningen, vilka tidigare återgivits i denna 
krönika.

Men de små och stora avgörandena gick 
sin bana och Elin W ägner blev allt mer 
trött på att kämpa och allt mer ensam i tiden.

Det kan tänkas komma en tid då de tankar 
hon  gav uttyck åt skall bära frukt och 
forma samlevnaden på jorden, ty de har 
livets fördolda krafter på sin sida. p  q

ELIN WÄGNERS SISTA FÄRD

Tidigt på morgonen i dagbräckningen 
syns böjda gestalter med korgar i händerna 
beströ vägen från Lilla*Björka till kyrkan 
med hackat granris. Ett tun t snötäcke har 
beklätt landskapet, mot den vita snön ter 
sig den mörkgröna rismattan som en utrullad 
mörk mantel. Denna och de späda uppsatta 
granarna utmed vägens kanter samt den 
uppgående solens första strålar ger den tidiga 
morgonvandraren en påminnelse om män* 
niskans korta jordevandring och förgäng* 
lighet samt en förtröstan om återuppstån* 
delse.

Snart börjar en mera vardaglig trafik röra 
sig på färdvägen, tungt lastade bilar börjar 
rulla, trafikvagnarnas förare färdas i dag 
förbi Elin Wägners hem i saktare tempo.

En osynlig hand är uppsträckt som en var* 
ningssignal och en påminnelse om en sista 
stor resa. Redan om någon timma har vägen 
börjat ändra utseende, två ljusare ränder 
har uppstått i bilarnas spår.

Tiden löper sakta denna morgon för gran* 
narna till Lilla*Björka, ändå är dagen ovan* 
ligt klar, ljus och vacker med lätt kyla och 
rimfrost. Klockan tio börjar blickarna riktas 
mot kyrkan, Elin Wägners sista färd till 
I.il!a*Björka börjar nalkas. Väntan blir ej 
lång, i sakta skritt rullar en låg svart vagn 
fram, dragen av en häst. Den osynliga han* 
den, som förut hejdat jäktet, framträder 
ännu  klarare för den unge körsvennen vid 
denna färd.

Kistan, Elin Wägners sista vilostad, är en*
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kel, i vacker ljus färg, av ek, växt inom 
socknen och gjord för hand av dess män. 
De moderna bilarna, som deltaga i sorge» 
tåget, har möda med att inställa sin rytm 
vid denna stilla färd. Vid Lilla*Björkas port 
kommer Elin W ägnerstrotjänarinna, Linnéa, 
sin hänsovna »Fru» till mötes, stegen för 
henne är ej så lätta denna gång, som de 
förut varit under många och långa år, ge* 
stalten är rak, vad som rör sig inom är 
fördolt för den som åser mötet. Villiga armar 
bär kistan till Elin Wägners älsklingsplats, 
den södra verandan.

Ortsborna som inbjudits börjar komma, 
den ena efter den andra, både ortsbor och 
långväga gäster äro snart samlade. 1 dag har 
Lilla*Björkas gamla bekanta och besökare 
g en e ra lsam lin g .  Biskop, landshövding, 
kända vittra författare och författarinnor 
sammanblandas med hembygdens enklare 
folk. Efter lekamlig spis samlas gästerna vid 
Elin Wägners bår. Allt är stämningsfullt, 
psalmsång av kyrkokören, tal och bön av 
kyrkoherde Johnsson.

Efter utfärdsbönen framträdde helt stilla, 
försynt och tyst en grupp kvinnliga främ» 
lingar, polska flyktingar, deras tal var ofatt» 
bart för nedtecknaren av dessa rader. Ett 
är känt, de ville bringa den döda en sista 
hyllning och ett tack för ett tidigare besök. 
Om detta besök yttrade Elin Wägner, »i dag 
tror jag nästan jag gjort en god gärning då 
jag mättat den hungrige». Skaran tyckes falla 
i hänryckning, de böja knä framför kistan 
och läser en bön. Vad dessa flyktingar ge» 
nomlevat före Sverigevistelsen är okänt,  ett 
är synbart,  de blygas ej öppet bekänna 
sin Herre.

Uppbrottets  timme är inne för besökarna 
i Lilla*Björka. Gästerna samlas på vägen 
söder om Lilla»Björka, kistan bärs på axlarna 
av bröderna Viktor och W ägner Andersson, 
bröderna Ernst och Albert Ohlsson, John  
Bengtsson och Erik Johansson ut genom 
grinden följd av Elin Wägners närmaste sör* 
jande. Kyrkovärdarna Göran Danielsson 
och Gustav Petersson går före med prestaver. 
Så följer Smålands nations i Uppsala flor» 
behängda fana. Fotografernas blixtar falla 
tätt. U nder  klockringning går sorgetåget 
fram mellan granarna. Kistan syns över 
sorgetåget, — en symbol, den hänsovna höjer 
sig över mängden. Mot kyrkan kantas sorge* 
tåget av åskådare.

1 kyrkans vapenhus göres ombyte av bä» 
rare, Solvig Karlsson, Iris Persson, Barbro 
Gate, Kerstin Johansson, Märta Andersson, 
Ingrid Andersson, Elin och Birgitta Peters» 
son bär kistan under orgelmusik fram till 
koret. Stående tempelbesökare har placerat

sig längst ner i kyrkan. I stolarna äro ut» 
lagda kort med följande text på första s id an : 
»Elin Wägners namn, hennes födelsedag 
,6/5—1882, dödsdag 7/i —1949. Bergs kyrka 
den 13 januari 1949.»

En oforglömmelig syn utgör dessa kort, 
utplacerade som de äro, lika många i varje 
bänk som sittplatserna, i vitt, sorgkant, kors 
och Elin Wägners namn. Efter psalmsång 
förrättade Biskop Yngve Brilioth jordfäst* 
ningen med utgångspunkt från orden i Psal» 
taren 62: 2—3: »Allenast hos G ud  söker 
min själ ro, från honom kommer min fräls» 
ning. Allenast han är min klippa och min 
frälsning, min borg, jag skall ej mycket 
vackla.» Biskopen höll ett stämningsfullt 
tal, han yttrade bl. a. att Elin W ägner fann 
sin uppbyggelse bland kristna vänner samt 
talade om kampen mellan ro och oro i hen» 
nes själ, om att hon  varit en sökarinna av 
det enkla och ursprungliga i en tid av för» 
flackning, en kvinnornas oförskräckta för* 
kämpe. De tre skovlarna mull föllo vid 
skenet av dagens sista strålar. Kyrkokören 
sjöng under kantor Arvidssons ledning 
ps. 324. Liturgisk altartjänst förrättades av 
kyrkoherdarna Johnsson och Forssén. Som 
avslutning av altartjänsten sjöngs psalm 572. 
»Lär mig, du  skog, att vissna glad En gång 
som höstens gula blad.»

Därefter började kransnedläggningen. 
Elin Wägners många vänner och medar* 
betare höljde kistan med blommor. Sist 
talade kyrkoherde Johnsson och nedlade 
Bergs församlings krans, han tackade henne 
i djupaste vördnad för den trofasta kärlek 
hon städse ägnat sin församling och kyrka.

Sedan C. J. L. Almqvists sång »Du går 
icke ensam» sjungits utbärs kistan av de åtta 
unga flickorna företrädda av kyrkovärdarna 
och fanbärare, under  orgelmusik ( J. S. Bach: 
Fantasi i c*moll) till vapenhuset.

De åtta barhuvade, svartklädda flickorna 
som bar kistan var en betagande syn, späda, 
blyga och finlemmade liknade de liljor, fast 
bördan var tung  och ansvaret stort. Bärarna 
bildar vakt vid den nedsatta kistan i vapen» 
huset, församlingen tågar ut och bringar en 
sista hyllning åt Elin Wägner.

Den småländska jorden kommer ej att 
gömma Elin W ägners stoft, den skånska 
myllan är förunnat denna uppgift. Elin 
W ägner hade rest mycket, sett olika folk 
och länder, hennes jordeliv kan liknas vid 
en lång rundresa, med många anhalter och 
uppehåll . Resan nalkas sitt slut, hennes sista 
tåg har snart ångat in på utgångsstationen.

Bergslund den 13 januari 1949.

Erik Karlsson.
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UR »HALLGÅRNS» HISTORIA

»Hallgårn» är ett gammalt skogshemman, 
säger traditionen. A tt denna ännu har nås 
gonting att förtälja oss om gårdens tillkomst, 
tyder på att vi har att göra med en gård av 
relativt ungt datum. I Gustav Vasas jorde* 
böcker från I540*talet står den antecknad 
som en måle, dvs. ett torp eller nybygge. 
Vi hade här en mindre bebyggelse, som vid 
skattläggningen inte ansågs utgöra ett full* 
värdigt hemman. Den räknades som ett halvt 
mantal. Redan tidigt fick också gården be* 
nämningen Halvgården i motsats till Sand* 
viks övriga hemman, som alla omfattade 
ett helt mantal. Vi har skäl att antaga, att 
här var nya marker vid tiden för Gustav 
Vasas skattläggning. Någon hade på bys 
skogen anlagt ett nytt jo rd b ru k  och genom 
röjning och svedning skaffat sig bärgning 
ur mark, som förut varit av föga värde. 
Och det synes ha växt bra på de nyvunna 
åkerlapparna. Håkon på målen i Sandvik 
skördade 1558 enligt tionderegister I0>/2 
tun n o r  råg och 10 tun n o r  korn, och varken 
Sven i Stora Sandvik eller åbon Nils på 
frälsehemmanet kunde tävla med honom. 
Han redde sig lika gott som Oluff på bi* 
skopshemmanet (nuv. Skrivaregården), som 
fick 8 tu n n o r  råg, 7 tu n n o r  korn och 6 
tunnor havre. Förmodligen hade Halvgårs 
dens innehavare genom svedjebruk kunnat 
skaffa sig ovanligt god äring vid denna tid. 
Senare längder visar inte heller lika goda 
siffror. Men trots detta kom dock inte går* 
den i förhållande till sin storlek i något 
påfallande ogynnsamt läge gentemot de öv» 
riga hemmanen.

Av en boskapslängd från 1623 kan man 
se, att bonden på Halvgården -  han hette 
Nils liksom den nuvarande brukaren — då 
hade tre kor, fem oxar och stutar. sex får 
och ett svin.

På 1600stalet fick Halvgården (eller Lilla 
Sandvik eller Lillegård, som hemmanet kals 
las i jordeböcker och mantalslängder från 
mitten av århundradet) skattefrälsenatur. 
Från och med 1647, då landshövdingen i 
Växjö herr Gabriel Gyllenankar genom byte 
förvärvade ränterätten till Halvgården, fick 
dess innehavare erlägga sina onera till en 
enskild frälseman i stället för till kronan. 
Men bördsrätten kvarstod dock. Den nye 
räntetagaren förmedlade hemmanet till >/4 
mantal, men vid en skattläggning 1698 åters 
gick det till */2 mantal »i anseende til Jorde* 
bookzräntans ringhet, och at dhet är anta*

git ifrån Kongl. Majttt och Cronan för >/2». 
Skattläggningsinstrumentet ger oss en god 
bild av förhållandena på gården vid denna 
t idpunkt.  Vi får veta, att både bostadshus 
och fähus är i gott stånd men att hälften 
av gärdesgårdarna tarvar reparation. En del 
av åkern brukas årligen med vårsäde, och 
den delen består av god mulljord; det öv* 
riga är »grundiordh och flathaller». Ängen 
till hemmanet utgöres av hård* och starr* 
vall till hö. Gården kan årligen föda tolv 
nöt, en häst och åtta får, och humlegård 
finnes till 80 stugor eller ett halvt lispund. 
På utägorna kan fyra kor få bete i en 
beteshage, som man har gemensamt med 
ett grannhemman. »Ingen timbre skough 
men giärdzle och wedbrandh till nödtorf* 
ten ringa swedieskough ingen bookbaste 
eller näfwerskough, en liten sqwalteqwarn, 
som går när stor flod är, intet fiskewatten 
eller flera lägenheter. Culturen är god och 
förswarlig.»

Från mitten av 1700*talet ger oss kyrko* 
böckerna möjlighet att få veta litet mera 
om människorna på gården. Vi får först 
bekanta oss med drängen Måns Månsson, 
åbo på Lillegård intill början av 60*talet 
och ofta anlitad som fadder vid barndopen 
i bygden. Därefter lär vi känna Sven Måns* 
son och hans hustru Bengta, som fick många 
barn men förlorade flertalet av dem redan 
innan de hunnit bli årsgamla, alla döda av 
mässling eller massel, som det ofta skrives. 
Själv dukade Sven Månsson under för lung* 
soten, då han endast var 36 år gammal. 
Det hände år 1774. Bengta fick flytta ut 
till gårdens backstuga, och en man vid namn 
Måns Jönsson blev bonde i Sven Månssons 
ställe. H an  efterträddes några år senare av 
Mattis Månsson, som blev kvar på Halv* 
gården till år 1801.

U nder  hans tid företogs skifte av Sand* 
viks gemensamma utägor 1795—1797. Av 
skifteshandlingarna framgår det, att Per 
Jonsson i Skrivaregården vid denna tid* 
punkt var ägare till Halvgården och att 
alltså ovannämnde Mattis hade arrendators 
ställning. Vid skiftets början anmälde bön* 
derna från Stora Sandvik, att detta hemman 
inte hade några ägor sammanblandade med 
de övriga hemmanen utan var helt skilt 
från dem med ordentliga gärdesgårdar. De 
avsade sig därför allt deltagande i mätning 
och delning. Per Jonsson yttrade emeller* 
tid »det des Fader mot 80 år gl för honom
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berättat, at alla desse hemman tillförne nytt* 
jadt commune och gemcnsamme ägor med 
hwarandra, och alltså, dels i anseende här* 
till, som äfwen, at alla dessa hemman un* 
der namn af Sandwik nämnas, såsom ett 
skoglag äro at an se . ..» Storegårdsbönderna 
gav också så småningom med sig och deltog 
i skiftet. Till förrättningen hade en skri* 
velse inkommit från en inspektor Retz, där 
han gav tillkänna, att frälserätten till Lille* 
gård ti llhörde högvälborne herr baronen 
och ambassadören m.m. Sprengtport och att 
han å dennes vägnar ärnat komma till Sand* 
vik för att tillse hemmanets lagliga rätt 
men hindrats av andra göromål. Det dröjde, 
innan han lät höra av sig, och detta väckte 
allmän förtret bland skifteslagets medlem* 
mar. Per Jonsson blev flera gånger tillfrågad 
om när frälsemannens ombud skulle infinna 
sig, men han visste intet mer än någon 
annan.

Ett par år under  1800*talets första årtionde 
brukade Måns Jönsson från Asa Halvgår* 
den. Hans hustru hade varit sjuk av rosen 
i nära trettio år, heter det i kyrkboken. 
Hennes långa lidande ändades i Sandvik 
år 1805.

Senare drev Per Jonsson en tid gården 
i sambruk med sitt hemman i Skrivaregård 
men hade därefter arrendator på den, tills 
han i slutet av 1820*talet avyttrade Lille* 
gård till ägaren av Stora Målens herrgård, 
Erik Magnus Mattsson.

En av Mattssons arrendatorer var Simon 
Nilsson, en man från Asa, som kommit till 
Lillegård redan under förre ägarens tid och 
några år varit brukare där tillsammans med 
sin broder; gården var då uppdelad på 
två brukningsdelar. Simon Nilsson var en 
mindre driftig hushållare och kom därför 
på stort obestånd. H an  var en utfattig man, 
då han 1852 slutade sina dagar i gårdens 
backstuga. Även hans efterträdare, hälften* 
brukaren Carl Magnusson, tycks ha varit 
mindre framgångsrik, och man finner ho* 
nom snart bland det fattiga inhysesfolket 
på gården.

U nder 1840* och 1850=talet var Anders 
Månsson i Gyslätt innehavare av Lillegård, 
och gården fortfor att vara arrendegård. 
Han sålde 1851 hemmanet till Anders Nils* 
son från Rösås, som själv bebodde och 
brukade det i sex år. 1859 kom Peter Jo* 
nasson från Geboda dit. Han hade för en 
summa av 8 500 riksdaler blivit ägare till 
hemmanet, och därmed hade Lillegård eller 
Hallgårn, som är dess gängse namn, kom* 
mit i den släkts ägo, so m ,än n u  innehar 
hemmanet.

Änkan Bengta, som vi nämnde tidigare.

dog på gården år 1816, utfattig och orkeslös. 
Ett annat backstuguhjon från samma tid 
var gamlingen Sven Persson, som länge fick 
uthärda svåra bensår. Längre fram hade 
några avskedade soldater sitt hemvist på 
Lillegårds ägor, först Johan Schön, sedan 
kollegan Anders Söderberg. På 1820=talet 
finner vi i backstugan Greta Samuelsdotter 
med barn. H on hade tidigt blivit änka och 
dog i stor fattigdom. »Fört en vacker van del», 
heter det om henne. H o n  lämnade rum för 
ovannämnde Simon Nilsson, som lyckats 
mindre väl som jordbrukare och tvingats 
att bli backstugusittare. I Lillegårds vakt* 
stuga bodde alltsedan 1810*talet en annan 
familj i ömkliga omständigheter.  Husfadern, 
Måns Nilsson, avled 1856 av frossa och 
vattusot. I dödsnotisen beskrivs han som 
en beskedlig men oduglig människa, och 
det säges, att han varit fattighjon i långan 
tid. Det hade aldrig varit något riktigt be* 
vänt med honom, och redan när han kom 
till Sandvik, avsade sig roten all befattning 
med honom. Sonen Johan  led av en lever* 
sjukdom och var så usel och oduglig att 
han aldrig kunde få någon tjänst. År 1860 
möter han döden, endast 36 år gammal, 
och lämnar efter sig hustru och två små barn 
i största armod.

Kjell Nordqvist.

LÖSÖREAUKTIONER  
I BERG 1949

Mars 7. Kreaturs* och lösöreauktion hål* 
les då arrendator Jo h an  Wallett i Fagerås 
försäljer sin värdefulla djurbesättning och 
sitt yttre lösbo.

Maj 21. F. d. hemmansäg. August Gustavs* 
son, Fagerås, försäljer på auktion sin värde* 
fulla djurbesättning och gårdens lösbo.

Dec. 17. Lösöreauktion i Håknahult efter 
Gustav Perssons sterbhus.

NYBYGGEN I BERG 1949

Enar Jonasson byggt nytt boningshus vid 
Bredhult.

U n o  Bengtsson, Faxagården, byggt ny 
modern ladugård.

August Johansson, Ekenäs, byggt ny mo* 
dern ladugård.
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En återblick på sjukkasseverksamheten i Berg

Sjukkasserörelsens första insteg inom sock» 
nen daterar sig till den 1 februari 1914 då 
en avdelning av Svenska arbetarnas all» 
männa sjuks ocb begravningskassa bildades. 
Denna avdelning hade vid starten 5 meds 
lemmar. Dessa utgjorde också den första 
styrelsen, vilken hade följande samman; 
sättning: C. G. Bergström, Lädja, Ludvig 
Nilsson, Bredhult, Magni Petersson, Lädja, 
Per Johan Bergström, Bokelund, och K. G. 
Lejon, Klövaliden.

Redan året därpå, 1915, bildades ännu 
en lokalavdelning inom socknen. Denna 
avdelning var ansluten till Nykterhetsfols 
kets sjuks och begravningskassa och hade 
vid starten 17 medlemmar. Den första stys 
relsen bestod av Carl M. Johansson, Kalles 
hult, Karl V. Johansson, Lädja Backagård, 
och Aug. R. Wennberg, Källehult.

De båda ovannämnda kassorna arbetade 
sedan jämsides med varandra fram till den 
1 oktober 1933 då en sammanslagning ägde 
rum av desamma. Statsmakterna hade näms 
ligen vid denna tid beslutat att stödja sjuks 
kasseverksamheten med statsbidrag under 
förutsättning att medlemmarna voro organis 
serade i erkända lokalsjukkassor. Med an= 
ledning härav sammanslogos, som ovan 
nämnts dessa båda kassor och bildade Bergs 
sockens erkända sjukkassa. Medlemsantalet 
var vid sammanslagningen 92. Efter sams 
manslagningen bestod styrelsen av följande 
personer: Aug. R. Wennberg, Källehult, 
C. G. Bergström, Lädja, Magni Petersson, 
Lädja, Ernst Petersson, Hagadal, och C. Eric 
Petersson, Matkull.

Sedan regering och riksdag beslutat om 
genomförande av den nya kommunindels 
ningen så följde därmed även att det ans 
sågs naturligt att den nya storkommunen 
skulle utgöra verksamhetsområde för en 
sjukkassa. Med anledning därav har Bergs 
sockens erkända sjukkassa från och med 
den 1 oktober 1949 tillsammans med Asa 
erkända sjukkassa uppgått i A neboda ers 
kända sjukkassa och bildar dessa tre kassor 
nu Lamhults erkända sjukkassa. Medlems» 
antalet i Bergskassan var vid övergången 
266 st. Från år 1936 till kassan upphörde 
den 1 oktober 1949 har samma personer 
varit styrelse för kassan. Desamma har varit: 
C. G. Bergström, Lädja, Oscar Palm, Annes 
gärde, Ejnar Svahn, Furulund, Aug. R. 
Wennberg, Källehult, och Georg Johansson, 
Bergs gård.

Då man kastar en återblick på det arbete 
som inom denna socken utförts för sjuks 
kasserörelsen under de gångna 35 åren fäster 
man sig vid att C. G. Bergström under  hela 
denna tid varit kassör och därmed utfört 
ett troget arbete som icke kan nog värde» 
sättas.

Från en blygsam början har sjukkasses 
rörelsen utvecklats undan  för undan och 
erhåller medlemmarna nu  vid sjukdom, dels 
sjukpenning och dels barntillägg. Vidare 
betalar kassan 2/3 av kostnaderna förläkars 
vård. V ård  å sjukhus ävensom intagnings» 
kostnad till detsamma betalas av kassan. 
Sjukvårdsersättningen omfattar även med» 
lems barn under 15 år. Vidare ersättes hälf» 
ten av medlemmarnas utgifter för av läkare 
ordinerad medicin. Vid barnsbörd utgår 
moderskapshjälp med 125 kronor.

Det aktiva sjukkassefolkets förhoppning 
är nu  att genomförandet av den beslutade 
obligatoriska sjukförsäkringen icke må för» 
dröjas allt för länge utan att vi här i vårt 
land må genom denna reform få möjlighet 
till ett effektivt ekonomiskt skydd för varje 
person som drabbas av sjukdom.

Oscar Palm.

HEMVÅRDARINNEVERK*
SAMHETEN

Hemvårdarinneverksamheten har kunnat 
återupptagas emedan A n n a  Lisa Petersson, 
Lädja, sökt befattningen som hem vårdarinna 
efter att ha genomgått socialstyrelsens kom» 
pletteringskurs i Ingelstad 3/s —2/ 8 1949. 
H o n  ti ll trädde befattningen den 1 sept.

# *

1 den djurtomma ladugården i Lädja Sjö» 
gård, ti llhörande Reinhold Strand, har Ture 
Persson från Hinsekind tillverkat borstskaft 
i stor skala. Den lilla fabriken har senare från 
sina primitiva lokaler flyttat till Lamhult.

O $

Nils Johan Svensson i Ernatorp är vid 
90 års ålder socknens äldste egna hemmans» 
ägare som ännu för egen hand brukar sin 
gård.
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HEMBYGDSFÖRENINGENS
V E R K S A M H E T  ÄR 1 9 4 9

Styrelsen har under året hållit fem proto» 
kollrörda sammanträden, däri inberäknat 
årsmötet, som hölls hos hemmansäg. P. J. 
Hallström, Sandviks Lillegård,söndagen den 
19 juni. U tom  i något enstaka fall har samt» 
liga styrelseledamöter varit närvarande vid 
sammanträdena, och styrelsen har ständigt 
undersökt de möjligheter som yppats för 
att få till stånd en egen hembygdsgård med 
hembygdsstuga. Planerna härpå synas efter 
hand nå sitt förverkligande tack vare väl» 
villigt tillmötesgående från olika personer. 
Tydligen kan föreningen snart samlas på 
egen gård och i egen stuga. Kommunals 
stämman har också välvilligt ställt till hems 
bygdsföreningens förfogande den s.k. Maga» 
sinskassan på kr. 1 844.24 för bestridandet 
av kostnaderna för hembygdsgård.

U nder året har föreningen på hemställan 
av Svenska Naturskyddsföreningen inköpt 
ungefär två tunnland  mossjord för 16.— kr. 
av den s. k. Komosse på gränsen mellan 
Småland och Västergötland. Denna mosse 
omfattar i sin helhet 2 286 hektar och hems 
bygdsföreningarna litet var stans i landet 
jämte andra intresserade organisationer och 
privata naturvänner har var på sitt sätt bis 
dragit till inköp av mossen. Meningen med 
detta inköp är att skydda mossens rika 
fågelliv och sällsynta flora och få ett för 
alla hembygdss och naturvänner enhetligt 
stort, ostört naturreservat bevarat för frams 
tiden.

Den hembygdsvårdande verksamheten i 
socknen har i övrigt utövats av icke enbart 
styrelsen utan även av roteombuden och 
andra intresserade. En särskild liten instruks 
tion för roteombudens arbetsuppgifter har 
styrelsen låtit utsända.

Över styrelsens sammanträden, förhand» 
lingar och beslut har särskilda protokoll 
upprättats, av vilka var och en kan taga del 
för att få en inblick i de olika åtgärder styrel» 
sen företagit till hembygdsvårdens fromma.

Styrelsen har under året bestått av föl» 
jande personer: Johan Johansson, Flory 
Gate, Margit Nilsson, Agda Persson, Arthur 
Johnsson, Ernst Andersson, Edwin Karlsson, 
Lennart Gustavsson, Robert-Signahl, Ernst 
Nilsson, Nils Rydström. » ,

Hembygdsföreningen på Ölandsfärd
Föreningens traditionella bussutfärd före» 

togs söndagen den 22 maj till Öland med 
tvenne bussar och 78 deltagare. Avfärden 
skedde kl. 5 på morgonen med N ybro  som 
första uppehållsort och därefter Kalmar 
slott som besågs under sakkunnig ledning. 
Efter gemensamt kaffe på Parkrestaurangen 
invid slottet fortsattes resan med färja över 
sundet. V id  Färjestaden mötte bussarna, 
som färjats över, och färden gick uppför 
branten mot Landborgen mellan växtod» 
lingar, planteringar och trädgårdsidyller.och 
först vid Algutsrums kyrka, Ölands högsta 
punkt, gjordes uppehåll för måltidsrast och 
kort orientering över öns arkadiska utse» 
ende med beundran över det vidsträckta 
vackra panoramat.

På vägen utmed Landborgens höjdplatå 
fortsattes sedan till Borgholm. H är  besågs 
bl. a. staden, den ståtliga slottsruinen, en 
bland N ordeuropas främsta, Solliden med 
de im ponerande trädgårdsanläggningarna i 
italiensk stil, Borga hages stadspark; »Borg» 
holms Brasilianska urskog», och den märk» 
liga s. k. Garderobstrappan.

Från höjden av Karl XV:s jaktsällskaps» 
monument invid slottet beskådade delta» 
garna utsikten över staden och den omgi» 
vande lummiga grönskan med Östersjöns 
blånande vatten i fjärran.

Återfärden togs mot Köpingsvik över 
Ölands östra sida fram till N orra  Möckleby 
och tvärs över Öland till Färjestaden och 
vidare över sundet till Kalmar och hem 
igen efter en, om än litet ansträngande, men 
dock så mycket mer givande och intressant 
utfärdsdag. , ,

Strövtåg i hembygden
Söndagen den 28 augusti företog Hem» 

bygdsföreningen en kombinerad cykeltur 
och fotvandring förlagd i huvudsak till 
Lövhults rote. Deltagarna samlades i Ekenäs 
hos familjen August Johansson, där man 
först besåg ägarens nyuppförda moderna 
ladugård och därefter ett förmodat gravfält 
med en del resta stenar. I Bjursjö togs den 
urtorkade sjöbottnen, den s. k. »F.lvadansen»
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Jan. 6. Ljusmässa hålles i kyrkan. Mis* 
sionskollekten uppgår till kr. 337. 50.

Jan. 7. Logen Förgätmigej håller årsmöte 
och väljer till ordf. Tore Petersson, Hags 
torpet. Ledare för Logen Morgonstjärnan 
blir O lof Magnusson, Planen. Boklånen från 
logens bibliotek har under 1948 gått upp till 
1199, fördelade på 86 låntagare. Scoutkåren 
omväljer till kårchef Einar Karlsson, Lädja.

Jan. 13. Elin Wägner, som avled den 7 
jan. jordfästes i Bergs kyrka.

Jan. 22. Den första föreläsningen för året 
som föreläsningsföreningen ordnat hålles 
av rektor F. Borélius, Vindeln.

Jan. 22. Medicinalstyrelsen förordnar 
handlanden E. J. Johansson till föreståns 
dare för läkemedelsförråd i Bergslund.

Till Riksantikvarieämbetets om bud för 
Berg utses J. Johansson, Målen,

Jan. 30. En stark storm sveper över Berg.

Febr. 4. Bina flyger sin rensningsflykt.
Febr. 12. De första stararna ha kommit.
Febr. 13. Lutsångaren Allan Jerbo, Gävle, 

håller sångafton i Bygdegården med före* 
läsningsföreningen som arrangör.

B. F.savdelningen håller årsmöte och väb 
jer till ordf. Ernst Johansson, Ernatorp.

S.L.K.F.savdelningen håller årsmöte och 
väljer till ordf. Helga Karlsson, Hjulatorp.

Febr. 18. Sjöarna gå upp.
Febr. 18. En personbil och en lastbil kolli» 

dera på vägen Berg—Furuledet. Ingen män»

i betraktande och de gamla dammfästena 
efter den åldriga tullkvarnen i närheten.

På återvägen över Ekenäs bjöd värdfolket 
på ostkaka, varefter färden med cykel togs 
över Lövhults lyckor, en numera utplånad 
småstugebebyggelse, och fram till Lövhults 
gårdar. Därifrån vandrade deltagarna till 
fots med cykeln på släp på små gångstigar 
genom vackra lövskogsdungar till den gamla 
numera raserade kvarnanläggningen vid 
kanalen mellan Bråten och Lädja sjö.

Som avslutning på den intressanta ut* 
färden togs en överblick över bygden från 
höjdplatån Bockaberget i Lädja by. j  j

niska skadad, men personbilen svårt rams 
ponerad.

Febr. 18. Berg—Lamhult ungsvenska förs 
ening håller årsmöte i Lamhult och väljer 
till ordförande Folke Lindström, Lamhult.

Febr. 20. I anslutning till högmässan ägde 
scoutupptagning av 8 pojkar rum i kyrkan. 
Den är den första i sitt slag i socknen och 
verkställes av förbundssekreterare L.Åström, 
Växjö.

Febr. 20. 40sårsjubileum med Logen Förs 
gätmigej o. högtidsmöte med tal av distriktss 
templare Birger Herlander, Kosta.

Febr. 23. Den hastiga tjällossningen har 
förstört vägarna.

Februari månad har varit ovanligt varm 
och blid. Omkring den 12:e kom litet nätt 
slädföre så att husbehovsved kunde hems 
köras. Tidningarna meddela, att blåsippor 
hittats, och att lärkan kommit på sina håll.

Mars 2. Efter några dagars stark kyla 
lägger sig isen spegelblänk över sjöarna 
igen, och vackra norrsken lysa upp  natts 
himlen.

Mars 2. Bergs Bygdegårdsförening håller 
årsmöte och väljer till ordförande Arne 
Andersson, Knapagård.

Berg—Ormesberga IrasMajkommitté håls 
ler årsmöte i Bergs Herrgård och omväljer 
till ordf. Alma Skogström. Mötet beslutar 
inköpa 1600 små och 75 stora Majblommor.

Mars 5. östsvenska distriktet av Fred och 
Frihet håller årsmöte i Växjö varvid Flory 
Gate och Signhild Hellhagen talar om Elin 
Wägners fredsarbete.

Mars 6. Bergs Rödakorskrets håller årss 
möte i Bygdegården och firar samtidigt 
kretsens lOsårsjubileum. Till ordförande för 
nästa treårsperiod omväljes Elsa Andersson, 
Vinninge. Medlemsantalet är 191. Kretsens 
utgifter för socialhygienisk verksamhet har 
varit 952 kr. Klädinsamling har företagits 
till Europahjälpen. U r  historiken för krets 
sens lOsåriga verksamhet kan nämnas, att 
1425 kg kläder och 753 par skor insamlats, 
samt att inkomsten av fester varit omkring 
11000 kr. kontant.

Mars 8. Kronobergs läns Hushållnings* 
sällskap anordnar föredrag med filmföres 
visning i Bygdegården. Hemkonsulent Ing* 
rid Janelid talar om praktiska köksredskap

10
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och husdjurskonsulent K. Jernström oin 
svinskötsel.

Mars9. Norrvidinge ortsförbund av R.L.F. 
håller årsmöte i Bygdegården och nyväljer 
till ordförande Edvin Johansson, Baggansås, 
Asa. Ombudsman R. Gustafsson, Grimslöv, 
talar om arbetsuppgifter inom R. L. F.

Mars 23. Smörransoneringen upphäves, 
'  efter att ha varit till i 8 år och 2 månader, 

trots att det varken råder någon brist på 
kort, papper eller personal — kristidsnämn* 
dernas ordförande har för kort tid sedan 
organiserat sig. Även för socknens vidkom* 
mande var ransoneringen en lättnad.

Mars 27. Lärkan låter höra sig.
Mars 28. Sjöarna gå upp för andra gången.
Mars 31. Stararna visa sig åter vid sina 

t holkar.
Mars. Provinsialläkare James Schwieler 

flyttar från Lamhult till Västervik och blir 
inför avskedet föremål för uppvaktningar 
vid ett samkväm på hotell Svensson, varvid 

I flera tal hållas och blommor och minnes*
gåvor överlämnas av olika organisationer 
och vänner. Till hans efterträdare har ut* 
setts Einar Wide.

Mars. Bertil Karlsson, Bergslund, öppnar 
smidesverkstad i Lidnäs.

Mars 31. U nder slutet av februari och 
början av mars förbyttes den blida väder* 
leken i kyla med snö så att kärren buro och 
skogskörslor kunde försiggå.

April 3. I samband med högmässan ut* 
delas minnesplaketter och tacksamhetsskri* 
velser till de Bergbor som under nödåren 
i Finland haft finska barn i sina hem.

April 5. Chaufför Hjalmar Johansson, 
Bergslund, övertager G unnar  Cesars i Lidnäs 
tillstånd att bedriva lastbilstrafik med släp* 
vagn.

April 9. Socknens populäre kyrkvakt* 
mästare, Edvin Petersson, Hagtorpet, fyller 
50 år och blir föremål för omfattande hyll* 
ningar.

April 13. Harry Danielsson, Lövhult, 
meddelas tillstånd att inom socknen bedriva 
sågverksrörelse och därmed förenlig verk* 
samhet under  beteckningen firma Harry 
Danielsson, Bergslund.

April 13. En tät dimma skymmer den 
tidiga morgonens totala månförmörkelse.

April 15. Åter svåra tjälskador på vägarna.

April 16. Scoutkåren håller lek* och film* 
afton i sockenstugan.

April 19. Skytteföreningen håller årsmöte 
och omväljerti ll  ordf. Gustaf Hörberg,Lädja. 
Medlemsantalet är 67 aktiva och 5 passiva. 
U n d er  året har lossats 10 058 protokoll* 
förda skott och i fältskjutning 840.

April 20. Vårbruket påbörjas.
April 23. Kommunalfullmäktige samman* 

träder och fastställer reglemente för kom* 
munens fonder. Eventuellt tillgängliga över* 
skott i nöjesskatte* och hundskattefonderna 
skola avsättas till planerade lärarbostäder 
och till ideella ändamål inom storkommu* 
nen samt för jaktvård. Med donationsfon* 
derna inom Berg skall förfaras enligt fond* 
statuterna.

Brandstyrelse väljes för 4 år med Oscar 
Palm som ordförande.

Fullmäktige beslutar ikläda sig ansvarig* 
het för förskott å byggnadslån till ett be* 
lopp av högst 30000 kr. intill 31 dec. 1951.

Anslår intill 300 kr. till civilförsvarskur* 
ser och åtager sig att betala 25 °/o av skol* 
tandvården mot att Rödakorskretsen betalar 
lika mycket och de övriga 50°/o av barnens 
målsmän.

April 30. BF och SI. KF anordnar  val* 
borgsmässoafton majbål vid idrottsplatsen 
med tal av J. Johansson, Lilla Målen, och 
omväxlande underhållningsprogram i byg* 
degården.

April 30. 1 slutet av april och början av 
maj utföres en brunnsinventering av Oscar 
Palm och Ernst Petersson, varvid uppgifter 
om alla dricksvattenbrunnar antecknas på 
av Kronobergs läns hälsovårdsförbund ut* 
sända blanketter. Hälsovårdsnämnden i 
samråd med provinsialläkaren i Lamhult ut* 
såg senare på grundval av denna invente* 
ring de b runnar  från vilka vattnet skulle 
sändas till undersökning.

Maj 1. Civilförsvarskurs med major 
Holmqvist som ledare hålles i Tjureda byg* 
degård med ett ganska stort antal kursdel* 
tagare från Berg.

Maj 2. Körsbärsträden blomma.
Maj 5. Göken är kommen.
Maj 7. Fullmäktige sammanträder och 

godkänner länsarkitekt Lindens ritningar 
till 4 lärarbostäder kostnadsberäknade till 
184 000 kronor.

Beslutar ingå till Kungl. Majrt med an* 
hållan om att få uppta ett 30=årigt amor* 
teringslån på 130000 kr. för lärarbostäderna.

Godkänner ett nytt  förslag från skol*
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styrelsen om reglemente för en yrkesbetonad 
fortsättningsskola.

Beslöt godkänna skolskjutsar för forts 
sättningsskolans centralisering.

Beslöt anslå 10 kr. för anslutning till 
Kronobergs läns brandkårsförbund.

Maj 8. Skytteföreningen inleder säsongen 
med tävling om tvenne vandringspris.

Maj 14. Klarbären blomma.
Maj 25. Märta Andersson, Bcrgslund, tar 

studentexamen i Växjö.
Maj 26. Folknykterhetens Dag, med tal 

av DSL Birger Franzén, Alvesta, firas i gods 
templarlokalen. Alvesta Godt.s underhålls 
ningspatrull medverkar.

Maj 31. Det av Asa och Bergs kommus 
ner föreslagna namnet Norra Värend för 
den blivande storkommunen Berg, Asa och 
Aneboda, har av länsstyrelsen i stället föres 
slagits till Lammhult.

Pilodling anlagd av H arry  Danielsson, 
Lövhult, medelst sticklingar, efter anvis» 
ningar av den tyska flyktingen August Hens 
rich Heidorn, Växjö. Tre pilodlingar finnas 
i länet, i Berg, lngelstad och Växjö.

Det under månaden utförda vårbruket 
har gynnats av torrt, varmt väder utan en 
hindrande regndag. Till följd av den vackra 
väderleken blev djuren allmänt släppta på 
bete i slutet av månaden.

Juni 3. Gunnar Nilsson, Matkull, anlägs 
ger en motorsåg för uppsågning av virke. 
Det är den 6:e sågen i Berg.

Juni 6. Bergs sockens erkända lokalsjuks 
kassa håller årsmöte. Beslutas, att kassan 
från och med den 1 okt. skall uppgå i Anes 
boda sockens erkända lokalsjukkassa med 
bibehållande av ett lokalt ombud i socknen.

Juni 6. Badhusföreningen i Bergslund 
håller årsmöte och utser till ordf. O. Palm, 
Annegärde. Under år 1948 har serverats 
1 013 bad till vuxna samt 794 skolbad.

Juni 6. Föreläsningsföreningen håller årss 
möte och utser till ordförande J. Johanss 
son, Lilla Målen.

Jun i 13. Rågen ryker.
Jun i 13. Växtfärgningskurs börjar vid 

Backagårds bäck, pågår 5 dagar.
Jun i 14. Scoutafton i Ordenshuset med 

besök av 125 personer. Kand. K. E. Larsson, 
ö jaby ,  håller tal.

Juni 19. Törnrosorna slå ut och slåtter;

12

gubben blommar. Det är mycket torrt efter 
en regnfattig vår.

Juni 19. Skytteföreningen håller sin tra; 
ditionella sommarfest i Björket.

Jun i 20. Köttransoneringen upphäves och 
slaktgodcmännen entledigas till dubbel lätt» 
nad för många.

Ju n i  23. Logen Förgätmigej står för en 
trevlig midsommarvaka i Björket. F. d.riks» 
dagsman E. Rydström, Wråen, håller tal.

Juni 24. Litet före midsommar under de 
. järnnätterna och under själva midsom» 

marnatten inträffar stark kyla med 5 minus 
grader så att potatisblast och andra omtå; 
liga växter fryser ner.

Juli 11. Mossbrand utbryter på Röda mos* 
sen vid Ernatorp, varvid 3 000 kvm moss; 
mark avbrännes och 200 kbm lagrad torv 
brinner upp. Genom ortsbefolkningens raska 
ingripande och alarmering av brandkåren i 
Aby kunde elden efter en timmas intensivt 
släckningsarbete begränsas.

Juli 15. Fortfarande svår torka.
Juli 15. Medlemmar från Ungdomslogen 

och Scoutkåren besöker distriktsläger i 
Braås och Vik utanför Växjö.

Avdelningschefen i Scoutkåren, Tore Pe» 
tersson, genomgår i Rättvik utbildnings; 
kurs för scoutledare.

Ju l i  19. Äntligen ett regn.
Juli 28. Torrt igen — havren gulnar i 

förtid.
Ju li 30—31. Scoutkåren har kårläger i 

Sandviks rote i »Torparstan». Lägret besö» 
ker högmässan i Aneboda kyrka. Färden 
går över sjön Stråken med båtar från Sjövik.

Juli 31. Fullmäktige sammanträder och 
beslutar på förslag från Kristidsstyrelsen att 
arvodet till kristidsnämndens ordförande 
skulle sänkas med 40 °/o under sista halv» 
året 1949, samt att från den 1 januari 1950 
överlåta åt kommunalnämnden att verk; 
ställa handläggningen av kristidsnämndens 
uppgifter.

På grund av ett från Aneboda väckt för» 
slag tillsätter fullmäktige en kommitté med 
uppdrag att utreda möjligheterna att till; 
samman med de övriga socknarna i den 
blivande storkommunen inköpa Asa gods.

Aug. 1. Regn i flera dagar.
Aug. 1. Länsstyrelsen tillstyrker hos re» 

geringen att Bergs kommun får ta upp ett 
30;årigt amorteringslån på 130 000 kr. för 
uppförandet av fyra lärarbostäder.

i
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Vederbörande folkskoleinspektör har till 
domkapitlet ingivit förslag till reglemente 
och läroplan för fortsättningsskolan i Bergs 
skoldistrikt och vilket innebär, att fortsätt» 
ningsskolan på grund av det ringa barn» 
antalet centraliseras till kyrkskolan. Dom» 
kapitlet tillstyrker förslaget.

Traditionell friluftsgudstjänst pä gamla 
kyrkogården.

Aug. 11. Missionsgudstjänst med predikan 
av komminister J. E. Hellborg, Söraby, och 
efteråt missionsauktion på syföreningens 
arbeten och skänkta varor. Den inbringar 
2 975 kr., hittills högsta belopp i Berg.

Aug. 14. I.ogen Förgätmigej håller som» 
marfest i Björket.

Aug. 14. Skytteföreningen tävlar om må» 
nadspris och Hallströms vandringspris.

Gustav Hörberg vinner med 92 p. Hall» 
ströms pris. Månadspriset i 3—4 klass vin» 
nes av Gunnar Gustavsson med 46 p., i 
1—2 klass av V. Persson med 44 poäng.

Aug. 14. Scoutkåren har orienterings» 
tävling.

Aug. 21. De gamlas dag högtidlighålles 
med skriftermål och nattvardsgudstjänst och 
kaffesamkväm i prästgården.

Aug. 25. Sparpropagandamöte i Ordens» 
huset. Fanjunkare Axel Andersson, Växjö, 
medverkar med tal och film.

Aug. 28. Fullmäktige sammanträder. Den 
kommitté som fullmäktige tillsatt hade verk» 
ställt en utredning angående inköp av Asa 
gods för den blivande storkommunen och 
föreslog enhälligt att anbud  skulle inläm» 
nas. Fullmäktige beslutade enhälligt i en» 
lighet med kommunalnämndens förslag att 
Asa, Berg och Aneboda skulle enas om en 
lämplig anbudssumma och inlämna anbud.

Storkommunens anbud antogs dock inte 
utan Asa gods förvärvades av Domänverket.

Aug. 31. Hästpremiering vid Bergs Herrg.

Sept. 1. På kvällen drar ett starkt åsk» 
väder över bygden. Blixten split trar flera 
träd på olika ställen i socknen. Elektriska 
ledningar ramponeras, telefoner sättas ur 
funktion och på telefonstationen i Lädja 
uppstår skador. Hos målarmästare Gustav 
Söderström, Matkull, slår blixten ned och 
bedövar tillfälligt en del av husets folk. En 
större björk på c:a 100 meters avstånd från 
byggnaden splittrades fullständigt.

Sept. 11. Då Bergs sockens erkända sjuk» 
kassa från och med den 1 okt. sammanslås 
med Asa och Aneboda sjukkassor för att 
bilda Lamhults erkända sjukkassa utser Berg 
följande om bud i Lamhults sjukkassa: O. 
Palm, E. Swahn, C. G. Bergström, G. Jo» 
hansson, H. Svensson och G. Karlsson.

Sept. 14. Arvid Olsson, Holma, fann på 
sitt åkergärde en hårt nyttjad stenyxa med 
skaftränna. För några år sedan fann han en 
vacker flintdolk på sin åker.

Okt. 2. Skytteföreningen håller statspris» 
tävling samt mästerskap och tävling om flera 
vandringspris. Gustav Hörberg tar hem de 
flesta priserna och blir mästerskytt i Berg.

Okt. 5. Vildgässen sträcker mot söder.
Okt. 6. Edvin Petersson, Hagtorpet, er» 

håller tillstånd av länsstyrelsen att inom 
socknen bedriva begravningsbyrå under 
firma Bergslunds Begravningsbyrå, Edvin 
Petersson.

Okt. 6. Arbetet med uppläggning av järn» 
vägsbank för dubbelspår å Södra stamba» 
nan påbörjas mitt för Frälsegården med en 
arbetsstyrka på 12 personer och med hjälp 
av en direkt från Chicago nyinköpt väldigt 
kraftig grävmaskin, garanterad gräva 2000 
kbm jord  och sten per vecka. Dess gräv» 
skopa lyfter 4 ton i taget. Vägporten på 
samma ställe under järnvägen skall ombyg» 
gas för en infordrad anbudssumma på 
84 000 kr. Arbetet är också påbörjat.

Okt. 10. Brunnarna sina efter höstens 
långa torka.

Okt. 12. Studieafton i Ordenshuset. Di» 
striktsstudieledare Birger Franzén, Alvesta, 
håller anförande och Alvesta Godt:s mu» 
sikcirkel underhåller.

Okt. 18. Byamännen i Ramsås och Fager» 
ås sammanträder och beslutar att anlägga 
en branddamm.

Okt. 19. Hösten är mild och vacker.
Okt. 22. Åska och regn, ovanligt för 

årstiden.
Okt. 23. Scoutkåren företager vandring 

till Hulta Klint och den s. k. Singoallas 
grotta.

Okt. 23. Rödakorskretsen anordnar sjuk» 
vårdskurs i sockenstugan under ledning av 
syster Tora Zetterlund, Växjö., Kursen på» 
går i 36 timmar fördelade på 10 dagar med 
20 deltagare.

Okt. 29. Fullmäktige sammanträder. God» 
känner de olika statförslagen och fastställer
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utdebiteringen till den borgerliga kommus 
nen till 3.75 per skattekrona. Tillsamman 
med den kyrkliga utdebiteringen blir skat» 
ten 4.82 per skattekrona.

Beslutar avsätta kr. 11 000 till en särskild 
byggnadsfond för blivande lärarbostäder.

Beslutar avsätta medel till skatteregler 
ringsfond i samråd med Asa och Aneboda.

Beslutar att med 200 kr. bidraga till hyran 
för Mödrar o. Barnavårdscentralen i Lamhult.

Beslutar att IOGT:s och SLU:s bibliotek 
skall erhålla vardera 100 kr.

Beslutar höja skottpengar på räv till 10 
kr. under hela året.

Beslutar utse två personer för att hos 
skolöverstyrelsen påskynda handläggningen 
av skollärarbostadsfrågan.

Beslutar att överlämna Magasinsfondens 
medel, som nu gjorts disponibla, till Hemr 
bygdsföreningen som ett bidrag till en blir 
vande hembygdsgård.

Nov. 2. Logen Förgätmigej håller ungr 
domsafton i Ordenshuset. Storlogens inr 
struktör Karin Westling, Stockholm, medr 
verkar med tal och sång och logens egna 
amatörer utför amatörteater.

Nov. 5. Logen Förgätmigej firar tillsamr 
mans med logen Blåklockan i Lidnäs Godr 
templarordens 70råriga ti llvaro med högr 
tidsmöte i Ordenshuset.

Nov. 5. Starar i flock ännu kvar.
Nov. 13. På Bergs skjutbana hålles gruppr 

fälttävlan mellan Berg, Asa och Gårdsby 
hemvärnsområde, varvid Gårdsby vinner 
tävlingen.

Nov. 17-18—19. Lösöreauktion på Asa 
gods. Den besökes allmänt av folk från 
socknen.

N ov. 26. Ungsvenska föreningen håller 
lyckad tävlingsdag i exteriörbedömning, 
hästuppvisning och mjölkning på Bergs 
herrgård. Som tävlingsdomare fungerade 
lantbruksinstruktör H elge Karlsson, Al vesta. 
Bästa resultat: Hästuppvisning: Lars»Johan 
Pehrsson, Bergslund, 86 p. Mjölkning: Lars* 
Johan Pehrsson, Bergslund, 82,50 p. Ex* 
teriörbedömning: A lf Andersson, Berg, 99 p.

Nov. 27. Ungdomslogernas instruktör,  
Oskar Peterson, Hälsingborg, besöker Or» 
denshuset och medverkar med tal och film.

Nov. 27. Kommunalfullmäktige samman* 
träder emedan skolöverstyrelsen remitterat 
handlingarna i skollärarbostadsfrågan med 
motiveringen att den ej anser det föreligga 
något behov av folkskollärarbostad i Lädja.

Den begär därför utarbetande av nya byggs 
nadsritningar för Lädja. Kommunalfullmäks 
tige beslutar att låta utarbeta ritningar till 
småskollärarbostad för Lädja och att därvid 
anlita byggmästare Oscar Johansson, Växjö.

Dec. 2. U ppvisning av hästar vid kyrkan 
och i Bråt rör uttagning till Armén.

Dec. 4. Ungdomslogen och logen Förs 
gätmigej firar gemensamt luciafest i Ordenss 
huset. Kretsungdomsledare A dolf Bernhard, 
Alvesta, håller tal och visar film.

Dec. 5—6—7. Civilförsvarskurs pågår om 
kvällarna i kommunalrummet.

Dec. 10. Rödakorskretsen håller luciafest 
efter ett gediget och omväxlande program.

Dec. 17. Fullmäktige sammanträder och 
omväljer till ordf. Eric Rydström, Wråen. 
Väljer lagstadgade näm nder och kommits 
téer. Beviljar Scoutkåren 100 kr. samt Carl 
Erik Svahn ett stipendium på 50 kr. till 
S:t Sigfrids folkhögskola.

Eftersom landstingsbidrag nu utgår till 
skoltandvården med 50 °/o av kommunens 
kostnader om skriftligt avtal med tandläkare 
träffas, beslutade fullmäktige söka få till 
stånd ett sådant skriftligt avtal. Kostna» 
derna beräknas till 1 500—1 800 kr. per år.

Byggmästare Oscar Johansson hade redan 
insänt ritningar till småskollärarbostad i 
Lädja. Dessa granskades och godkändes. 
Kostnaden för denna bostad beräknades till 
kr. 37 700. Totala kostnaderna för samtliga 
lärarbostäder,  som med tomt» och vägpla» 
neringar förut skulle uppgått till 200 000 kr., 
beräknas nu  uppgå till 150 000 kr.

Dec. 18. Scoutupptagning av 8 pojkar av 
distriktschef L. Åström.Växjö, i Bergs kyrka 
efter högmässan. Kollekten 57.— kr. tillfals 
ler scouterna. Föräldrafest på kvällen i 
Ordenshuset.

Dec. 18. Ymnigt snöfall under den gångna 
natten så att en del ledningar gått sönder 
och ungskogen brutits ned i stor omfattning.

Dec. 19. Åskväder i väster.
Dec. 25. Juldagen blidväder med dimma. 

+  5°. Juldagen är 5,3° varmare än midsom» 
mardagen.

Dec. 27. Logen Förgätmigej håller julfest 
efter gammal stil. Pyntad festsal med fin» 
hackat granris på golvet, risgrynsgröt, gröt» 
rim och gamla jullekar.

SLU ordnar under månaden med en två» 
dagars kurs i verktygsvård i Bygdegården 
under  ledning av ins truktör V idar Karlsson, 
Sandvikens järnverk.

Dec. 31. Vildgäss sträcker söderut.
Redaktionen.
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Rut Heléne Elisabeth, f. 20/2, dotter till 
lastbiläg. Lars Johan Rydström och h. h. 
Rut AnnesMarie Nilsson från Wråen.

Dickie Ralph Stefan, f. 2/3, son till målare 
Elof Ivar Schön och h. h. Lisa Dagmar Iris 
N ord  från N orratorp, Lädja.

* Kjell Erling Torbjörn, f. 8/3, son till arr.
Nils Erik Rydström och h, h. A nna Evy 
Kristina Gylfe från Sandvik Lillegård.

Maj Ingrid Kristina, f. 24/s, dotter till lant» 
bruksarb. Ernst G unnar  Serneström och h. h. 
Elin Lilly Maria Svensson från Lyckan, Bergs 
Herrgård.

Leif Erik Bertil, f. 14/6, son till hem.säg. 
Erik Gustaf Sigvard Gustafsson och h. h. 
Evy Kerstin Maria Nilsson från Rösås.

Lisbeth Eivor Birgitta, f. I9/é, dotter till 
arr. Karl A rtur Alfred Johansson och h. h. 
Alfhild Lovisa Henriksson från Holma 
Västregård.

H ans Peter Tomas, f. 12/7, son till arr. John  
Valter Tage Svensson och h. h. Semmy Gun; 
hild Kristina Bengtsson från Sandvik Skri» 
varegård.

Sven G unnar  Hugo, f. 28/7, son till gods» 
arr. Sven Johan Skogström och h. h. Gaj 
Gunilla Gyllensvärd från Bergs Herrgård.

Martha IngasLill, f. 16/9, dotter till sågverks» 
■ arb. A dolf Viktor Sigfrid Fransson och h. h. 

Rut A nna  Lovisa Daag från Lädja Sjögård.
Göran Karl Gustaf, f. 12/l2, son till arr. 

Johan Allan Magnusson och h. h. Hjördis 
Svea Maria Aronsson från Wråen.

VIGDA ÅR 1949

24/3. Kontorsförest. Erik Lennnart Vallett 
från Ryd i Almundsryds församling och 
Vivi Ingeborg Gustafsson från Fagerås.

,6/4. Lantbruksarb. Ernst G unnar Serne»

ström från Lyckan, Bergs Herrgård, och Elin 
Lilly Maria Svensson från Ljungslätt.

l6/4. Sågverksarb. Johan Erik Birger Karls» 
son från Skogsborg i Moheda församling 
och Alma Maria Andersson från Källehult 
Västregård.

2/5. Sågverksarbetare A dolfV ik tor  Sigfrid 
Fransson och Rut Anna Lovisa Daag från 
Bråt.

4/é Hem.säg. Stig A dolf  Inge Jonasson 
från Dahlsborg i A neboda församling och 
Kerstin Dagny Kristoffersson från Fagerås.

25/6. Hem.säg. Nils Johan Ragnar Johans» 
son från Kvenneberga i Kvenneberga för» 
samling och H ildur  Gerda Maria Gustafsson 
från Fagerås.

DÖDA ÅR 1949

7/l. Elin Mathilda Elisabeth Wägner, född 
I6/5 1882, från LillasBjörka, författarinna, 
en av De Aderton.

30/3. Erik Manfred Fast, f. I7/l2 1915, från 
Björkvalla, lantbruksarbetare.

25/s. Tilda Maria Olofsson, f. Johannesson 
I6/3 1866, från Björka Norregård, änka efter 
hemmansägare.

50/s. Anders Johan Bergholm, f. 3/l 1866, 
från Kyrkhemmet, f. d. kyrkväktare.

5/7. Johan  August Jonasson, f. *'/8 1860, 
från Bölsmåla, f. d. hemmansägare.

6/9. Gustaf Edvard Persson, f. I7/2 1878, 
från Håknahult,  hemmansägare.

9/l0. Emilia Jonasson, f. 21/3 1902, frän 
Holma östregård, hushållerska.

I5/l2. Gertrud Elise Leion, f. Sandell 6/l 
1874, från Klövaliden, soldatänka.

I dödboken för år 1949 finnas därjämte 
antecknade som jordfäste och begravna å 
Bergs kyrkogård : Johan Emil Mattias Karls» 
son, f. 2l/2 1875 och död  30/3 1 949, f. d. 
hem.»äg. från Lidekulle, Brantåsa i Moheda 
församling; Johan  Oskar Albert Gustafsson, 
f. 7/l l 1897 och död  5/s 1949, hem.säg. från 
Axelsberg i Tolgs församling; Gertrud Hoff» 
berg, f. 21/7 1867 och död  26/é 1949, f. d. 
rödakorssyster från Lamhult i A neboda för» 
samling; Gustaf Vilhelm Andersson, f. 6/4 
1868 och död l3/l2 1949, f. d. kontraktsprost 
och kyrkoherde emeritus från Västenhaga 
i Tolgs församling.
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B E R G S  K R Ö N I K A 1949

KONFIRM ATION I BERGS KYRKA
Den 1 */il 1949 ägde konfirmation rum i 

Bergs kyrka med följande konfirmander:
Sven Johansson, Kvarnen, Valter Nöjd, 

Källsnäs, Arne Andersson, Hult,Sigfrid Gus» 
tafsson, Axelsberg, Ingemar Nöjd, Källsnäs, 
Stig Ahlbcrg, Sandvik, Arne Petersson, 
Lädja, Karl Gunnar Johannesson, Matkull, 
Rune Persson, Sandvik, Filip Svensson, 
l.ädja, Inge Petersson, Hagadal,  Karl Göran 
Hörberg, Ryen, Alf G unnar  Svahn, Bergäng, 
Aina Strand, Lädja, Kerstin Petersson, Lädja, 
Aina Petersson, Bredhult, Birgitta Andcr» 
son, Petersborg, Anna»Mari Karlsson, Bergs 
Herrgård, Kerstin Petersson, Lädja Norre» 
gård, Inez Blomberg, Bråt, Marianne Nils» 
son, Rösås, Naimi Leion, Östenhaga, och 
Anna Birgit Persson, Solhälla.

Vid högmässan söndagen före Domsön» 
dagen ,3/l 1 deltogo konfirmanderna första 
gången i Herrens nattvard. pastor [oc;

* *
$

Församlingens äldste är Anders August 
Johansson i Björkdala, f. 25/ll 1857, samt 
bland kvinnorna IdaMaria Nilsson, f.Svens» 
son >/12 1862, Skogsnäs.

$ ,
*

R E D A K T I O N S K O M M I T T É :  

J o h a n  J o h a n s s o n  F i.o r y  G a t e  

E d w i n  K a r l s s o n

FASTI GHETSAFFÄRER  
I BERG 1949

Bröderna Gustav och R udo lf  Jonasson i 
Holma köper av sina syskon fädernegården 
1/4 mtl Holma Östregård.

Fritiof Bengtsson, Vinninge, köper av 
godsägaren J. A. Carlsson, Kalvsvik, dennes 
lantbruksegendom Tjugoboda gård med 
tillträde den 20 mars, och säljer samtidigt 
sin del i fädernegården Vinninge.

Bertil Karlsson, Hjulatorp, försäljer på 
auktion 2‘;/4 sin faders fastighet Lidakulle, 
Brantåsa 4 1S till stationskarlen Hj. Eng» 
strand, Lidnäs.

August och Agda Gustavsson har försålt 
sin jordbruksfastighet */s mtl Fagerås l4 till 
sin dotter H ildur  ooh hennes man Ragnar 
Johansson.

Valfrid och Edit Kristoffersson har för» 
sålt sin jordbruksfastighet '/s mtl Fagerås 
P  till sin dotter Kerstin och hennes man 
Stig Jonasson.

Framlidne Gustav Perssons sterbhusdel» 
ägare försålde på auktion 17/l2 */s mtl Håk» 
nahult till hemmansägare Erik Johansson, 
Håknahult.

August och Selmina Johansson i Ekenäs 
försäljer Skogsnäs till Per Svensson, Fagerås.

!> *

Spara. Kröni k an !

Pris 1.— kr. R ekvireras från  Johan Johansson , Lidnäs.

Alvesta 1950. Elof Lindströms Söner, Boktryckeri. 1382


